29

EXC.MUS P. D. CAROLUS VILLELMUS HARTL

Episcopus tit. Stratonicensis in Caria, vic .ap. Araucanieensis

Ad propositionem 13: Placet modus moderatus quo studium linguae latinae praecipiat. In hac quaestione momentosa concedantur mihi quaedam verba circa Constitutionem Apostolicam *Veterum Sapientia*, quae tractat « de latinitatis studio provehendo » in clericorum formatione.

Ante omnia explicitis verbis declarare peropto, si adhuc opus esset, nos missionarios nihil antiquius habere quam in omnibus nostris laboribus arctissimam unionem conservare cum Summo Pontifice atque Romana Ecclesia. Quapropter ex animo approbamus finem quem Const. Apostol. *Veterum Sapientia* persequi intendit, cum et nobis omnino persuasum sit linguam latinam optimum ac efficax esse medium hanc unionem tuendi atque promovendi in illa parte Ecclesiae quae ritu latino utitur.

Nihilominus, nos missionarii, unice solliciti de vero bono Ecclesiae, haud dissimulare possumus ad plenam Constitutionis Apostolicae *Veterum Sapientia* eiusque Ordinationum executionem gravissimas quasdam difficultates obstare. Hae autem difficultates, quas cum debita reverentia huic Sacrae Synodo perpendendas submittimus, sunt sequentes:

1. Postulata scientifica, quae in hac Constitutione ab *omnibus* alumnis promiscue exiguntur, tam alta sunt ut vires intellectuales illorum iuvenum, qui a cultura latina omnino sunt alieni, excedere reputari debeant. Et ideo, si integra et universalis huius Constitutionis eiusque Ordinationum executio ubique est urgenda, plures, forsitan multi ex istis alumnis, licet probi ac bonae indolis et magno animarum zelo praediti, a proposito suo desistere cogentur. Ceterum, in ipsa prima propositione praescribitur, et rectissime quidem, « ut sacerdotalis institutio pastoralibus exigentiis, respondeat *illarum regionum in quibus ministerium exercendum est* ».

Nemo non videt quantopere talis rerum conditio commovere debeat animum eorum, qui in terris missionum, ipsa suprema auctoritate ecclesiastica recte omnino impellente, omnibus viribus ad hoc laborant ut Ecclesia ibidem clerum autochthonum obtineat.

Vis autem istius rationis adhuc melius perspicietur si quis perpendet quam gravissimum onus imponeretur clericis latinis, si addiscere deberent linguam sinensem, et quidem eodem modo ac nunc clerici sinenses linguam latinam sibi assimilare obligantur iuxta Ordinationes Const. Apost. *Veterum Sapientia*.

Et tamen obliviscendum non est regionem Sinarum occupare quartam partem mundi!

Hic etiam remitti liceat ad sapientissima verba quae de hoc gravi problemate profert in suo libro *Ultime Foglie* em. card. Celso Costantini, f. r., rerum missionalium, praesertim Sinensium, ex triginta annorum experientia quam peritissimus (cf. *Ultime Foglie*, Roma 1953, v. g. pp. 209-210, 228-230, 341, 376-380).

2. Plena ac fidelis Constitutionis *Veterum Sapientia* exsecutio ipsam quoque rationem studiorum tali modo aggravare censetur, ut parvum temporis spatium relinquatur ad addiscendum plures alias disciplinas etiam sacerdoti necessarias. De hisce disciplinis quoque agitur in hoc schemate, ubi candidatis ad sacerdotium ea instructio impertienda esse imponitur « qua iuvenes in sua cuiusque natione ad superiora studia peragenda praeparari solent » (Propos. 13, pag. 17, linn. 2 s.).

Quapropter multi episcopi missionarii censent exigentias, ab Ordinationibus Const. Apost. *Veterum Sapientia* requisitas, clericis alius culturae ac latinae tam graves evadere ut integra huius Constitutionis exsecutio cum ratione studiorum pro eorum seminariis redacta vix componi posse dicenda sit, etiamsi adhibeantur « normae transitoriae » in eadem Constitutione suggestae.

Praetermittere hic non possum plures alios episcopos, operi missionali non addictos, manifestasse easdem rationes etiam valere pro suis regionibus.

Conclusio. Ob rationes supra expositas proponitur:

1) Concilium Vaticanum II quaestionem circa *modum* et *mensuram*, quibus haec Constitutio Apostolica « *Veterum Sapientia* » eiusque ordinationes in praxim reduci debeant, conferentiis episcopalibus relinquat determinandam.

2) Quaeritur ut huius notae mentio fiat in Actibus Concilii.

[*Subscripserunt etiam*] R. Bogarin, ep. S. Juan Bautista de las Misiones; V. Roig y Villalba, vic. ap. Valledupar; M. Aurrecochea, vic. ap. Machiques; E. S. Mari, vic. ap. Riohacha; C. Gómez Villa, vic. ap. Caroni; J. Coronado Caro, praef. ap. Ariari; A. Zambrano Palacios, vic. ap. Canelos.

Interventio mea brevis pertinet ad partem VI, nn. 19 ad 21. Deesse mihi videtur explicita commemoratio institutionis ad opera socialia in Ecclesia promovenda. Commemoratio operum caritatis et apostolatus laicorum quidem habentur, sed haec sufficere non videtur. In Litteris Encyclicis, v. g. *Quadragesimo anno* talis institutio urgetur. Permulti episcopi desideraverant,

ut de hac parte formationis quaedam dicerentur in schemate *de apostolatu laicorum*. Res tamen ad praeiacens schema remissum est.

Haec commemoratio etiam ex ea ratione necessarium est, quia persaepe sacerdotes aliquam insecuritatem relate ad activitatem socialem Ecclesiae demonstrant. Haec insecuritas haud raro in eo fundatur, quod sacerdotes futuri suum apostolatum exercere debent in aliquo ambitu sociali, qui distinctus est ab eo, ex quo veniunt. Immo ipsa socialis condicio eorum per sacerdotium mutatur. Ergo sua institutione in seminario debent praeparari. Ex hac ratione etiam in ultimis decenniis in variis regionibus practicae exercitationes introductae sunt, ex quibus optimi fructus sperari possunt.

Quapropter non sufficit in textu dicere, finem talium exercitationum esse, ut apostolatus exercendi artem « practice addiscant et propria responsabilitate agere valeant », sed requiritur etiam, ut suas sociales responsabilitates assumant. Verum quidem est, tales exercitationes pro adiunctis locorum maxime varias esse posse, tamen utile esset, saltem principium aliquod commune ponere.

Propono igitur, ut in n. 19, lin. 32, dicatur: « *in actione sociali* et in operibus caritatis » et insuper in n. 21, lin. 13 post « responsabilitate » addatur: « et socialiter » vel simile quid.

31

Exc.MUS P. D. IOSEPH HILTL

Episcopus tit. Constantiniensis, aux. Ratisbonensis

Si ego tamquam pristinus moderator seminarii maioris ad propositiones *de institutione sacerdotali* pauca verba profero, non fit intentione corrigendi aut emendandi has propositiones, quae cum summa diligentia et praecisione exaratae sunt.

Additamenta tantum duo liceat mihi proponere ad art. 2 « De vocationibus sacerdotalibus fovendis et augendis ».

Cum fovendarum vocationum opus ad totam christianam communitatem pertineat, reticere non licet:

I. « Opus Pontificium vocationum sacerdotalium » a Papa Pio XII pia memoriae fundatum et commendatum « Motu proprio » die 4 nov. 1941.

Plena huius operis efficacia tum demum elucebit, cum in diversis dioecibus, et quantum fieri potest, in quaque paroecia initiatum et bene organizatum fuerit.

Initio cuiusque mensis feria V vel sabbato (« Priestersamstag ») christifideles huic operi inscripti laudabiliter ad celebrandum Eucharistiae sacrificium conveniunt, brevi adhortatione de dignitate et vocatione sacerdotali audita, munera et eleemosynam pro seminariis et studiosis egentibus ad altare deponunt et post missam peculiare preces effundunt in litania pro sacerdotibus vocandis et sanctificandis.

Mira est plenitudo fructuum, quae ex hoc opere emanat ad impetrandas et augendas vocationes sacerdotales.

II. « Dies mundialis precum pro vocationibus ecclesiasticis ». Dies iste est exclusive dies precum, non collectionis pecuniae. Omnes christifideles sunt invocati et invitati in causa urgente Ecclesiae de vocatione ecclesiastica supplices preces Deo offerre. Dies iste promulgata est die 11 februarii anni millesimi nongentesimi sexagesimi tertii missis ad omnes dioeceses.

Dies iste est dies precum pro *omnibus* vocationibus ecclesiasticis, non solum sacerdotalibus.

Dies iste est dies dominica II post Pascha, dominica Boni Pastoris, ergo precationis pro omnibus, qui in Ecclesia munere pastoris fungi debent: sacerdotibus et diaconis, monachis et monialibus, sodalibus congregationum et instituti saecularis.

Quod si dies Boni Pastoris ut dies precum in sensu et intentione Summi Pontificis celebrabitur, multum afferret fructum ut oratio Domini Salvatoris impleatur: « Rogate Dominum messis ut operarios mittat in messem suam » (Mt. 9, 37).

Concludo: In propositione de institutione sacerdotali in art. II, lin. 25, addatur: Huic scopo magni momenti responderi potest in affirmatione: « Motu Proprio »: Operis Pontificii vocationum Papae Pii XII et institutionis diei mundialis precum pro vocationibus ecclesiasticis.

32

Exc.MUS P. D. IOANNES KLOOSTER

Episcopus Surabaiensis

Nomine 30 episcoporum Indonesiae vellem proferre sequentia *de propositionibus de institutione sacerdotali*.

Multa, quae hic proponuntur, apta esse videntur ad renovandos seminariorum fructus.

Ita ratio institutionis sacerdotalis, tam pro seminariis dioecesanis quam regionalibus, recte demandatur statuenda conferentiis episcopalibus. Tali enim modo debite ratio haberi potest diversitatis gentium ac regionum.

Quoad seminaria minora prae oculis habetur, quod eorum alumni nondum evacuaverunt ea quae sunt adolescentis. Ideo sapienter statuitur educatio, quae correspondeat eorum aetati ac psychologiae. Item recte urgetur, ne vita in seminario alumnos alienet a rebus humanis et propria familia.

Suadentur tirocinium spirituale et pastorale.

Sacra Scriptura proponitur ut anima theologiae.

Formatio in seminario tam minore quam maiore ordinatur ad Iesum Christum, Divinum Pastorem et Sacerdotem.

Quae omnia putamus elementa, quae profutura sunt renovationi institutionis sacerdotalis.

Sequentia autem emendanda vel complenda esse videntur.

Ad n. 4, lin. 26. Verba « Episcopi auctoritati fideliter obsequentes » omittantur. Alibi enim iam satis de auctoritate nostra tractatur.

Praeterea ad eundem numerum, post ultimam alineam, addantur sequentia: « Ut ex una parte finis pastoralis securius obtineatur et institutioni personali melius provideatur, atque ne altera ex parte alumni alieni fiant a sua natione, urgetur, ut hi alumni studia, sacerdotio praevia, in propria natione absolvant et tunc solummodo, si casus fert, ad terras longinquas mittantur ».

Ad n. 6, lin. 12. Non auderemus affirmare id quod hic dicitur, nempe quod « Deus Ecclesiam suam ministris carere non sinit, si digni promoveantur ». Haec sententia, quae sapit fiduciam temerariam, deleatur.

Ad n. 11, linn. 17 ss. Hae lineae omittantur, nam id quod in praecedentibus lineis evolvitur, iam sufficit.

Ad n. 13. In hoc numero pro alumni maioris ingenii commendetur studium linguae etiam graecae, quippe quae conferat familiaritatem cum Novo Testamento.

Ad n. 15. Primum comma huius numeri scribatur ut sequitur: « Philosophicae disciplinae ita tradantur, ut alumni principia sanae philosophiae, tam veterum quam modernorum, clare perspiciant eiusque cohaerentem synthesisim pro viribus acquirant ». Hoc proponimus eo fine:

1. Ut sana moderna systemata philosophica in suo valore agnoscantur.

2. Ne sacerdotes studio unilaterali philosophiae temporis acti retardentur neque alieni fiant a sana mente suae aetatis.

Hic liceat referre ad ea, quae em. card. Lercaro ad schema XIII in lucem posuit de Ecclesia et cultura.

Ad n. 16, linn. 24 ss. Loco huius commatis scribatur « Deinde mysteria salutis intimius penetrare eorumque nexum perspicere alumni discant, magistris S. Doctoribus tam orientalibus quam occidentalibus ». Rationes sunt: 1) Ne orientalibus, qui propriis gaudent Doctoribus, imponatur doctrina scholastica; 2) Ne ipsum Concilium praeferat S. Thomam prae e. g. S. Augustino et S. Bonaventura.

Ceteroquin propono, ut textus prior huius numeri restauretur utpote magis concinnus ac vigorosus; attamen in casu restorationis addantur duae posteriores alineae textus emendati.

33

EXC.MUS P. D. IGNATIUS KRAUSE

Episcopus Scioenteanus

Schema propositionum *de institutione sacerdotali* in genere placet; non obstante eius brevitate, ipsum normas summi momenti pro tota Ecclesia statuit, quae si in praxim deducuntur, optimi fructus pro nostris seminariis expectari poterunt.

Hodierna institutio seminaristica in duplici linea ordinanda est: ex una parte quam maxime expostulatur ut formatio seminaristica hodiernis rerum adiunctis sat mutatis aptetur; ex altera parte vero necessarium, immo indispensabile est ut iuvenes formentur veri pastores ad imaginem Christi.

Institutio sacerdotalis utique respicere debet « tantam nationum, culturarum, conditionum socialium, traditionum varietatem », sed hoc praeceptum, ut mihi videtur, intelligendum est tantum de methodo instituendi clericos, minime vero de ipsis principiis essentialibus institutionis. Ideoque clerici omnes, cuiuscumque nationis sint, ita institui debent ut rigida uniformitas in principiis essentialibus spiritus sacerdotalis semper in tuto ponatur.

Quae exigentia clara effulget ex ipsa Revelatione. Et quidem:

1. Dominus Iesus (*Io.* 17) Patrem suum instantissime orat, ut apostoli — ideoque et sacerdotes omnes — caritatis vinculo semper et ubique *unum sint*, tum ut personalem suam divinizationem — gratia adiuvente — adipiscantur, tum, ut Ecclesiae unitatem, Domino cooperante (*Mc.* 16, 20), et virtute Spiritus Sancti suffulti (*Acta*, 1, 8), caesent atque tueantur (*Io.* 17, 12 et 20-21; etiam prooemium schematis).

2. Apostolus Paulus in Epistula ad Hebraeos, 7, indicat in rege et sacerdote Melchisedech, quatenus sine patre, sine matre, sine genealogia, typum Sacerdotis Aeterni Christi Domini, et propter hoc typum etiam sacerdotii Novae Legis. Praeterea in capite septimo eiusdem Epistulae ad Hebraeos Divus Paulus circumscribit naturam sacerdotii nostri in visione vere divina, nam:

a) significationem plenam dat suae de « sacerdote » definitioni: « ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum » (*ibid.* 5, 1);

b) rationem assignat propriam praeclarae suae reclamationis ad Corinthios: « sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei ... » (*1 Cor.*, 4, 1);

c) argumentum revelat sui mandati ad Timotheum: « ... non neophytum, ne in superbiam elatus, in iudicium incidat diaboli » (*1 Tim.* 3, 6) et « Manus cito nemini imposueris » (*ibid.* 5, 22) quod paulinum mandatum sacrosanctum erat missionariis in sinensibus regionibus, quatenus ad presbyteratum non promovebantur nisi indigenae christiani tertiae generationis.

Ex quibus consequitur, ut mihi videtur, in bona et supernaturali logica, superandam omnino esse in institutione sacerdotali illam « tantam nationum, culturarum, condicionum et traditionum varietatem » (dicamus clarius: « diversitatem »). Utique huiusmodi varietas est condicio realis ex qua, scientia psychologica praeunte, incipiamus oportet ut puer vel vir efficiatur sacerdos Christi, immo et alter Christus, immo et post Deum, terrenus Deus; at minime respici debet ut condicio necessaria et immutabilis, quae institutioni sacerdotali cohonestari et sacramento Ordinis consecrari debeat.

Quapropter iniustum videtur loqui de influxu latinitatis — clarius —

Ecclesiae latinae in institutionem sacerdotalem tamquam de *colonialismo ideologico*, ex altera vero parte evitandum est periculum nimii nationalismi. Proinde formatio sacerdotalis respondeat oportet et necessitatibus uniuscuiusque nationis et insimul principiis essentialibus ipsius institutionis sacerdotalis.

Quibus consideratis et expositis inter ea quae optime in schemate propositionum enumerantur et commendantur, duo mihi necessaria videntur, quae a Sacrosancta Synodo strictius et clarius et omnibus cuiuscumque nationis praecipiantur:

1. Linguae latinae cognitio quam perfectissima, non solum ob argumenta maximi ponderis in propositione decima tertia enumerata, sed etiam ut magis ac magis, linguae latinae usu faveatur illi humanae et supernaturali consuetudini inter sacerdotes, quae est argumentum revera pretiosum credibilitatis externae nostrae religionis; quod copiosissime ego ipse expertus sum in missionibus exteris (cf. *Io. 17*; Const. Apost. IOANNIS XXIII, *Veterum sapientia*).

2. Philosophia perennis secundum multa documenta pontificia ad mentem divi Thomae tradatur, ne clerici — cum Sacrae Theologiae studere incipiunt — potius quam ament, doctorem Angelicum irrideant.

Historia Ecclesiae perabundanter demonstrat haereses omnes originem duxisse ab institutione philosophica erronea vel ambigua. Ideoque alumni sacri tali Magistro indigent, qui eos doceat amorem illum in veritatem, qui viros humiles et prudentes gignit et facit. Et quidem doctor Angelicus vere dignior est, qui clericos catholicos et sacerdotes ipsos regat in sacram scientiam addiscendam et praedicandam.

Nos, venerabiles Patres, cum diaconos ad onus presbyterii ordinamus, ipsos sequentibus verbis alloquimur: « Agnoscite quod agitis; imitamini quod tractatis; quatenus mortis dominicae mysterium celebrantes, mortificare membra vestra a vitiis et concupiscentiis omnibus procuretis ». Essentialis sacerdoti mortificatio ea est, qua nostrum intellectum nostramque voluntatem Sanctae Matris Ecclesiae voluntati subicimus; praeunte Domino Iesu, qui exinanivit semetipsum, factus oboediens usque ad mortem, ut semper et in omnibus voluntatem Patris faceret.

[*Subsignaverunt etiam*] J. L. Neves, ep. Assis; C. Boiardi, ep. Apuania; F. Janssen, vic. ap. Gimma; José García Villas, ep. S. Pedro Sula; E. Vallejo, praef. ap. Tierradentro; J. Klooster, ep. Surabaia; Tulio Botero Salazar; C. Rossi, ep. Biella; B. Dabrowski, ep. tit. Adrianotere; W. Wicisk, ep. tit. Cesarea di Numidia; J. Le Couëdic, ep. Troyes; P. Tobar Gonzáles, ep. Cuttack.

EXC.MUS P. D. IOSEPH LAMARTINE SOARES

Episcopus tit. Fussalensis, aux. Olindensis et Recifensis

Quam summi momenti et omnino actualis sit quaestio de reformatione seminariorum, nemo est qui non videat. Quadringentos abhinc annos, Sacrosancta Tridentina Synodus ad necessitates pastorales tunc temporis rite implendas, specialem attentionem institutionibus sacerdotalibus dedit. Et optimos eius fructus ad nos usque pervenerunt.

Attamen iam tempus est ut ea omnia quae secundum mentem Tridentini statuta fuerunt, accuratae revisioni nunc subiciamus. Hoc autem, pro dolor non ab omnibus factum est. Experientiae enim in hoc sensu hinc illic exortae, particulares quidem sunt. Et quod est dolendum nec benigno animo laudatae fuerunt, nec adhuc minus incitamenta a competentibus auctoritatibus receperunt. Quaedam tamen existunt experimenta, ope quorum nunc iam exoptare possumus ut a nostro Concilio novae iam pandantur viae, quae legitimis aspirationibus eorum qui in seminariis laborant, respondere valeant.

Quae vobis nunc proponere audeo, non in abstracto excogitata sunt, sed experientiis innituntur maioris seminarii archidioecesis Olindensis et Recifensis.

Et ut modo ordinato procedam, loquar tantummodo de tribus quaestionibus, scil.: *a)* de exigentiis paedagogicis, *b)* de formatione spirituali et *c)* de exigentiis culturalibus, quae mihi maximi videntur momenti, et prae oculis semper habendae ab illis qui de ordinatione institutionis sacerdotalis disceptantur.

I. *De exigentiis paedagogicis.* Fatendum omnino est in hoc non paucas fuisse deficientias formationis nostrorum seminariorum. Desunt enim nobis accurata scientiae paedagogicae nec non et psychologicae principia, quae vere respondeant exigentiis genuinae formationis sacerdotalis. In seminariis enim multum quidem insistitur in efformanda intelligentia ac voluntate alumnorum; quod quidem omnino est laudandum. Attamen fere semper negligitur eorum *affectivitatis* accuratam formationem. Scimus autem maturitatem affectivam multum conferre pro aequilibrio psychologico et pro plena evolutione personalitatis, praesertim illorum qui, amore Christi et Eius Ecclesiae ducti, vitam Deo consecrare intendunt, imo et volunt.

Sed magis quam de deficientiis, hic loqui potius velim de iis, quae mihi et essentialia et maioris videntur momenti pro integra ac plena educatione personalitatis alumnorum. Inter quae (ceteris multis praetermissis) tria potius sunt notanda:

1) *De educatione sensus responsabilitatis.* Hoc est omnino quaerendum, ut alumni conscie et libere omnia criteria tum naturalia tum supernaturalia eorum activitatis in mundo et in Ecclesia assumere valeant. Totus enim edu-

cativus processus non *ab extra* imponendus, sed potius *ab intra* evolendus est, ut processus quidam vitalis realizationis personae humanae. Sic omnino evitatur et vigilantia illa sic dicta « militaris » (vigilância policial) quae tot ac tantas nefastas consequentias secum fert, insuper et creatur nova quaedam atmosphaera (clima) sinceritatis, qua et relationes inter alumnos et superiores et plena evolutio totius personalitatis intensius foventur.

2. *De spiritu communitario promovendo.* Etiam quoad hoc oportet fateri seminaria nostra in multis defecisse. Unde dolendus ille *spiritus individualisticus* qui fere semper in nostris institutionibus dominatur cum nefastis sequelis etiam pro vita pastoralis. Nemo ignorare potest quam necessarium sit spiritum communitarium fovere, praesertim inter illos heroicis sacerdotibus, qui in dissitis nec non et desertis laborant regionibus. Experientia enim teste, possumus sane affirmare longe maiorem partem defectionum e vita sacerdotali, carentiae istius vitae communitariae deberi, qua quidem sacerdotes non modo mutuo inter se adiuvantur sed etiam efficaciorum ac uberiorum activitatem pastorem in Ecclesia exercere valent. Si hoc igitur tam raro in ministerio invenitur, certo certius existimandum est talem defectum deficientis formationis in seminariis receptae imprimis tribuendum esse.

3. Spiritus ille communitarius videtur etiam exigere ut in seminariis magis ac magis contactus apostolici alumnos inter et laicos promoveantur, nec non et ipsorum alumnorum cum communitatibus humanis in quibus laborant, vel saltem in futuro ministerium suum adimpleturi erunt. Sacerdotes enim, modo semper originali ac novo, unicum ac aeternum Domini Nostri Iesu Christi Sacerdotium incarnare debent, in communitatibus humanis quibus destinantur. Hoc autem nullatenus fieri potest si sacerdotes ignorant communitates humanas ab ipsis evangelizandas. Nec labor iste improvisari potest. Oportet igitur ut seminaristae maiores, quam citius in istis contactibus humanis initientur, ut et ipsi paulatim cognoscere, comprehendere et praesertim amare discant omnes illos homines, qui postea pastoralibus eorum curis committentur.

II. *De formatione spirituali.* Quoad institutionem spiritualem excolendam pauca tantum dicam, cum schema, modo admirabili multa valde bona iam contineat. Peropportunum tamen mihi videtur insistendum esse in elaboratione *spiritualitatis* prorsus *activae*, quae vitam seminarii et fundari et vivificare queat. Talis enim spiritualitas, ut opinor, maioribus istis characteribus determinari posset:

a) Primo quidem *personalis cognitio ipsius Christi*, velut fundamentum totius vitae spiritualis et apostolicae. Sic fecerunt primi Apostoli ab ipso Christo selecti ac formati. Cognitio ista, ut omnes norunt, facilis quidem non est. Nec pro apostolis facilis quidem fuit. Ad illam igitur obtinendam

b) *Diuturnus ac constans contactus cum Evangelio* exigitur. Tunc tantum possibilis erit conformatio illa spiritualis cum ipso Christo sacerdote, ad quam obtinendam seminaristae omnes suas vires impendere debent.

c) Dein, in spiritualitate sacerdotali primatum teneat *caritas*, quae quidem perfectissima expressio totius vitae christianae est, quaeque sponte tum erga Deum (in cultu liturgico) tum erga homines (in vita apostolica) manifestatur.

d) Tandem, in spiritualitate ista excolenda oportet ut alumni magis ac magis verum habeant *sensum Ecclesiae*. Tota enim vita seminarii in rythmo pulsationis ipsius vitae Ecclesiae et sub luce eius Mysterii et firmanda et evolvenda erit.

III. *De exigentiis culturalibus*. Dialogus Ecclesiae cum mundo hodierno, qui magna exigentia pastoralis est Concilii Vaticani II, exigit ut studia seminariorum penitus reformatur, ut exigentiis culturalibus nostri temporis conformari valeant. Re enim vera, fere omnes sacerdotes dolent seminaria non rite eos paravisse ad munera pastoralia obeunda. Reapse studia nostra et philosophica et theologica fere reducuntur ad investigandas quaestiones olim a scholasticis excogitatas, quae quaestiones etiamsi praestantissimae sunt, tamen problematibus mundi hodierni non amplius respondent, immo nec respondere valent.

Quinimmo etiam quando agitur de quaestionibus illis essentialibus, quae quidem semper actuales sunt, modus scholasticus quo illae exponuntur haud raro dialogum cum hominibus nostri temporis omnino impossibile reddunt. Conamina multa summopere laudanda a viris nostris doctissimis (quorum magna pars hodie inter emeritos peritos nostri Concilii inveniuntur) multoties ut suspecta diudicata fuerunt, et haud raro eorum scripta alumni nostris prohibita fuerunt. Quod sane omnino dolendum est. In studiis praesertim theologis modus ille abstractus, theoreticus ac systematicus divortium perniciosissimum introduxit studia inter et vitam cum funestis consequentiis etiam pro vita pastoralis sacerdotum.

Quare exoptandum est ut studia theologica pertractentur sub luce totius Historiae nostrae Salutis et cum eis ceterae omnes disciplinae cursus theologici ita coordinentur ut studium Sacrae Theologiae pars integralis evadat vitae illorum qui ad hoc ut Deum et quem Ipse misit Iesum Christum toto corde diligant, Eum magis ac magis intime cognoscere summopere iuvabit.

Concludo: Venerabiles Patres, sors Concilii Vaticani II magna ex parte invenitur in manibus illorum qui in institutionibus sacerdotalibus nunc parantur ad Ecclesiam Dei implantandam in mundo nostro hodierno, qui tot ac tantis revolvitur transformationibus. Si hodie longe maior pars sacerdotum dolent se non idonee paratos fuisse ad munera pastoralia in mundo obeunda, quid non erunt dicturi illi qui nunc in seminariis edocentur ad applicanda ea omnia quae a nobis in hoc Concilio approbantur; quid non erunt dicturi, inquam, si nos, cum prudentia utique sed etiam cum fortitudine, veram ac profundam reformationem seminariorum immediate non statuamus? Ne sub nomine prudentiae timiditatem excolamus, quia timiditas nostra non raro vera traditio est. Funditus igitur renoventur seminaria

si sacerdotes vere idoneos volumus ad praestantissimum opus Ecclesiae in mundo nostri temporis perficiendum.

[*Subscripserunt etiam*] J. V. Tavora, arch. Aracajú; D. Picao, coad. Santos; W. Teixeira Vieira, ep. tit. Laranda; H. Pessôa Câmara, arch. Olinda et Recife; C. Padin, aux. Rio de Janeiro; B. Bueno Miele, ep. tit. Bararo; F. Austregesilo Mesquita, ep. Afogados da Ingázeira; Severino Mariano, ep. Pesqueira; A. Carvalho, ep. Caruarú; E. Pereira Da Costa, ep. Campina Grande.

35

EXC.MUS P. D. STEPHANUS LÁSZLÓ

Episcopus Sideropolitanus

Schema nostrum in nn. 2 et 3 de vocationibus sacerdotalibus fovendis agit. Sine dubio ibi de re maximi momenti agitur. Nemini occultum est, quam valde nos hodie penuria vocationum sacerdotalium et etiam aliarum vocationum religiosarum premit. Omnes ergo iure exspectant, ut Concilium aliquam viam ex hac necessitate nobis pandat.

Quae in n. 2 dicuntur, certe bona et recta sunt. Sed ut mihi videtur, non satis conditiones hodierni temporis supponere videntur. Propono ergo, ut in nn. 2 et 3 non tantum hae rationes (nempe christiana communitas, familia et sacerdotes) nominentur, quae vocationes directe et proxime promovent, sed etiam illae, quae eas indirecte et remote praepediunt, aut, iis deficientibus, suo modo maxime fovent.

1. Inter primas talium rationum *spiritus hodierni temporis* ponendus est, qui se maxime materialismo et paganismo exprimit. Per se patet, talibus circumstantiis multas vocationes perire.

Verum est, saeculum nostrum infantis et iuventutis saeculum nominatum fuisse et saepe nominari. Permulta de facto pro infantibus et iuvenibus eiusque profectu corporali et spirituali facta sunt, quae iure recognosci debent. Sed proh dolor, forte etiam praesenti saeculo non pauciora, ut non dicam plura quam aliis saeculis delicta contra infantes et iuventutem perpetrata sunt. Quod tum de vita corporali cum etiam de vita spirituali valent. Quae omnia etiam non sine consequentiis pro vocationibus, maxime religiosis, remanere possunt.

2. *Minor in familiis numerus infantium* quam prioribus temporibus est alia ratio, propter quam vocationes magis magisque regrediuntur. Quot vocationes ecclesiasticae saepe in familiis cum multis infantibus inveniuntur, et quam raro tales in familiis cum uno aut forte duobus liberis sunt! Proh dolor tali aut talibus infantibus saepe minus recta educatio a suis parentibus praebetur. Amorem suum ita ostendendum esse putant, ut liberis suis omnia desideria, saepe ad eorum damnum, implent, pro quibus parentes non raro tantum ingratitude percipiunt.

3. *Renuntiatio et sacrificium*, sine quibus vocatio sacerdotalis impleri nequit, proh dolor saepe apud nos non hanc aestimationem habent, quae eis conveniat. Quia mundus haec verba non libenter audit, multi propagatores fidei de his nihil aut fere nihil loquuntur, ita ut videri possit, ac si vita christiana, praeprimis sacerdotalis, etiam his deficientibus possibilis esset, quod autem pro praesenti vita humana non valet.

4. Non sine consequentia pro eligenda vocatione remanere potest, ut *instituta publica* pro erudiendis iuvenibus magis magisque augescant. E. g. ante nonnullos annos in nostra dioecesi tantum 3 scholae mediae (una ex his pro seminaristis) fuerunt, intra breve tempus 7 erunt. Multi, qui usque adhuc in nostrum seminarium venerunt, pro futuro unam aut aliam ex his novis scholis frequentabunt et ita forte vocationem suam sacerdotalem aut perdent aut saltem in periculum ponent. Quia hoc incrementum scholarum mediarum problema genericum est, in futuro hac connexionione videri debeat, ne etiam ita vocationes minuentur.

5. Qua in connexionione etiam aliquod *phaenomenon psychologicum*, fere ubique valens, evehi debet, quod nempe decisiones in vocatione hodie non in aetate puerili, sed saepe in maiore aetate tantum fieri. Quae tam saepe fit, ut in nonnullis regionibus seminaria propria pro talibus vocationibus erecta aut erigenda sunt. Experientia docet, tales vocationes, quibus non raro difficiles conditiones vitae praebant, saepe firmiores sunt, quam illae, quae in pueritia peractae sunt. Verum est, de his in nostro n. 3 tractari, sed per tangentem tantum, non cum hac gravitate, quae eis pro hodierno tempore conveniret.

Propono ergo in specie, ut textus noster sub his respectibus saltem suppleatur, et quidem ut schema nostrum

1. hac in connexionione, de vocationibus sacerdotalibus fovendis, vocem suam pro infantibus et iuvenibus nostri temporis extollat et in omnibus adultis responsabilitatem revocet, a qua, impleta aut praetermissa, bonum futurum non tantum iuventutis futurae sacerdotalis, sed totius nostrae iuventutis dependeat,

2. se ad parentes convertat eosque ad amorem erga infantes incitet simulque eos ad rectam atque religiosam educationem liberorum suorum adhortetur,

3. ut renuntiationi et sacrificio hic valor denuo tribuatur, qui eis in vita christiana conveniat, et propagatores fidei sibi opem dent, eorum valorem etiam hodie verbis convenientibus suis auditoribus explanare et propriis factis comprobare, quod maxime ita fieri possit, ut munus suum sacerdotale ita vivant, quod iuvenem ad imitationem moveat et non forte, tamquam inconveniens pro hodierno tempore, ab eo deterreat,

4. ut iuxta seminaria, quae etiam pro nostro tempore in suo valore remanent, etiam alia instituta, uti sunt praeprimis scholae publicae, magis quam in nostro textu evehantur et denique,

5. ut vocationibus in maiore aetate maior textus quam praeiacens, forte sub proprio commate, tribuatur.

Pro novo textu (sublineato), qui certe adhuc non est optimus et completus, hunc propono:

N. 2 in primo commate sic sonet: Fovendarum vocationum opus ad totam quidem christianam communitatem pertinet quae vita plene christiana, pre-cationibus, paenitentiae operibus aliisque *pro loco et tempore aptis conami-nibus atque* subsidiis id promovere debet; tamen maxime in id conferant oportet tum familiae, quae suae dignitatis et missionis plene consciae *rectam atque religiosam educationem suis liberis praebeant et ita* veluti primum seminarium constituent, tum sacerdotum exemplum atque apostolicus zelus, *quae apta sint, amorem erga gravem vitam sacerdotalem procreare et pro-movere.*

N. 3 ita suppleatur: In seminariis minoribus ... transeunt.

Iuxta alumnos in seminariis aut similibus institutis degentes satis pro-videantur etiam ii, qui alias scholas, aut publicas aut privatas, frequentant, nihilominus autem sacerdotium assequuntur. Parochus aut alius sacerdos competens curam pro his assumet iisque viam ad sacerdotium pandet.

Experientia docet, hodie plures pluresque in maiore aetate exstantes sacerdotium assequi. Pastores tales amore assumant eosque consilio suo iuvent. Peculiari cura praeterea foveantur instituta aliaque incepta pro eis qui maiore aetate divinam sequuntur vocationem.

36

EXC.MUS P. D. LUCIANUS LEBRUN

Episcopus Augustodunensis

In textu emendato schematis *de institutione sacerdotali* asseritur (n. 2, p. 12), quod vocationes sacerdotales valde foventur in ambitu communitatis christianae, in familia, et per exemplum sacerdotum.

Liceat mihi adhuc clarius in lucem adducere missionem providentialem sacerdotis, in excitandis et colendis vocationibus inter iuniores christianos, suae curae pastoralis concreditos.

Schema in mentem evocat, quod ipse Deus aliquas animas seligit, ut sacerdotii hierarchici Christi participes efficiantur. Hoc fit ex parte Dei per donum gratuitum illarum dispositionum necnon qualitatum, quae necessariae sunt; sed Deus committit Ecclesiae curam et responsabilitatem discernendi existentiam et genuinitatem horum signorum in animis.

Hoc in casu, per Ecclesiam intenditur, procul dubio, ipse episcopus, quatenus ei competit, post plurimos annos praeparationis, vocare et consecrare candidatos ad sacerdotium.

Sed quoad initium vocationis, per Ecclesiam intenditur ipse sacerdos, quatenus pater est animarum, quarum curam habet in sacro suo ministerio.

Saepe saepius, sacerdos apparet tanquam nuntius tacitus Dei, et etiam inconsciis, ad vocationes excitandas, per exemplum totius suae vitae, gaudio supernaturali perfusae, bono animarum dedicatae. Quanti pueri, missae inserti, seminarium adierunt, quia observare potuerunt, cum quali fide radiosa eorum parochus sanctum sacrificium offerebat!

Sed sacerdos debet adhuc magis facere. Forsan oblivioni tradidimus, quod Deus vult habitualiter causas secundas adhibere, ad quamlibet vocationem dirigendam.

Ideo, cum sacerdos aliquem iuvenem invenit, in quo refulget pietas profunda, inclinatio ad religionem, amor simplex et rectus Domini, sensus caritatis erga proximum, voluntas ambulandi in puritate vitae, certe debet sacerdos, modo delicato et opportuno, talem iuvenem edocere de via, per quam multi baptizati usque ad sacerdotium perveniunt.

Si revera, ut saepe accidit, iuvenis ille in corde suo habebat talem cogitationem, quam nemini audebat patefacere, omnis difficultas solvitur, et iuvenis in seminarium recipitur.

Eodem modo sacerdos poterit consilium dare iuveni christiano, de via seligenda praeoccupato, ut exercitia spiritualia generose faciat, ad voluntatem Dei agnoscendam. Quanti adolescentes, post talia exercitia, sibi conscii effecti sunt, lumine divino suffulti, quod omnibus donis praediti erant, quae ad sacerdotium praedestinant! Hoc in casu, solus influxus in eorum libertatem ille fuit ipsius gratiae divinae, sed invitatio ad exercitia occasio fuerat talem gratiam inveniendi.

Quod ex sacerdote expectatur, est quod ex corde suo loquatur, secundum veritatem, ita ut omnes sciant quanta sit eius felicitas, in intimitate Christi totam suam vitam perducendi, omnibus omnia sese faciendi, et castitatem ita colendi, ut cor suum et brachia sua omnibus fratribus suis in Christo sint aperta, potiusquam restricta ad unam solam creaturam privilegiatam (ut mihi nuper dicebat unus ex amicis meis, qui membrum est communitatis in Taizé).

Non desunt vocationes. A Deo praeparantur in numero sufficienti ut necessitatibus Ecclesiae provideatur. Quanto maiores numero sunt laici in mundo huius temporis tanquam testes Christi, eo magis a nobis petunt, ut sacerdotes in eorum servitium designemus. Ut nuper aiebat exc.mus episcopus Lourdensis, quanto magis Ecclesiae suae missionali sese dedicaverit, eo magis sacerdotibus indigebit.

Ad sacerdotes hodiernos spectat, sacerdotes futuros praeparare, per fidelitatem muneri suo proprio, providentiali et a nemine substituendo, quod in eo consistit, ut vocationes excitent et foveant.

Exoptamus ut in schemate proclametur, verbis claris et concisis, haec gravis responsabilitas omnium sacerdotum Christi.

EXC.MUS P. D. IULIANUS LE COUËDIC

Episcopus Trecensis

Schema *de institutione sacerdotali* mihi firmissimum videtur quoad substantiam, etsi quoad expressionem reduci posset ad formam concisiozem.

Attamen duas observationes facere vellem circa duo puncta quae, mea sententia, gravis sunt momenti, et in textu omittuntur, n. 11 pag. 16 et n. 15, pag. sequenti.

Prima mea observatio respicit virtutes *naturales*, quae ab alumnis ecclesiasticis requiruntur, et quidem merito, quia virtutes supernaturales tanquam fundamentum necessarium habent naturam cum suis qualitatibus, ita ut si quis sacerdos excelleret, vel excellere putaret, in fide, spe et caritate, sed deficeret in sinceritate, in stricta iustitia vel in modestia (sicut, proh dolor! nonnunquam accidit), tunc mirationem et scandalum afferret fidelibus.

Bene ergo notaverunt redactores textus nostri virtutes fundamentales educationis in seminariis nostris, sed e contra omiserunt aliquas vere necessarias, ut sunt assiduitas et sensus et gustus in laborando, quas proinde hic illustrare vellem ob sequentes rationes.

1. Quod ab alumnis, maioribus vel minoribus, requiritur, non est primum mirabilis acies spiritus, nec fulgens facultas sentiendi, sed disciplina animi, attentio mentis, et abnegatio sui ipsius in bonum aliorum.

Nunc autem, talis formatio moralis obtinetur solummodo ope intensae applicationis ad laborem, per quam integra natura hominis imbuitur, flectitur et ad bonum inducitur.

Notandum est aliunde, quod in officiis vitae civilis non sunt, salvis exceptionibus rarissimis, intelligentissimi viri qui ad functiones clarissimas perveniunt, sed illi qui labori sunt addictissimi, quia proprie per disciplinam methodicam adepti sunt prae omnibus aliis gradum superiorem experientiae.

2. Merito edicitur in numero decimo: *pericula quae eorum castitati in huius temporis societate occurrunt*. Talia pericula sane omni tempore inveniuntur, sed praesertim hisce nostris diebus, propter impetum actualem hedonismi et erotismi. Nunc autem, huiusmodi pericula devinci nequeunt, praesertim ratione habita naturae minus temperatae puerorum vel iuvenum hodiernorum, nisi modo habituali adest conatus ad seipsum dominandum, nisi modo normali et methodico tenditur per laborem ad scopum nostrum supremum. Hoc sane significatur in axiomatica sapientiae antiquorum: « labor improbus omnia vincit ».

3. Hodie plus quam antea opinatur, hominem tunc tantum habere valorem, si ex omnibus viribus suis sese ad laborem dedicat. Olim admittebatur, iuxta falsam consuetudinem antiquitus receptam, quod aliqui ordines sociales otio secundum quid indulgere poterant. Nostro autem tempore minime

honorantur vel aestimantur illi, qui panem suum non obtinent in sudore vultus sui, et quasi invincibiliter enuntiatur verbum Pauli Apostoli: « qui non laborat nec manducet ».

Secunda mea observatio respicit n. 15 ubi agitur: « de studiis philosophicis recognoscendis ».

Mihi prudens videtur edicere et etiam instanter asserere quanti momenti sit cognitio systematum philosophiae hodiernae; attamen, hoc fieri debet magna cum prudentia, ob duas rationes:

1. Iuvenes, pondus sequentes propriae naturae, ad res novas inclinantur, et proinde tale pondus non accelerandum sed potius moderandum est.

2. Praesertim pro certo habere oportet, imprimis quando agitur de moderatoribus in seminariis (moderator etenim in antiqua lingua latina, v. g. apud Caesarem idem est ac superior) quod systemata opinionum, quae iam a Descartes vigerunt, spiritum quidem certissime ornaverunt, sed etiam turbaverunt, et per continuas mutationes necnon contradictiones, ipsam logicam menti nostrae inhaerentem diruperunt.

3. Aliunde, talia systemata transeunt, dum spiritus eo indiget quod permansurum est. Atqui, ut dixit Bergson, philosophia peripatetica, quam assecutus est Divus Thomas cum tanto vigore et tanto splendore, « immutabiles tractus intelligentiae humanae delineat ».

Primum ergo necessarium est philosophiam ad mentem sancti Thomae altius exponere, et deinde tantum phoenomenologiam, psychologiam experimentalem, etc. ut exigitur a scientiis hodiernis; sed eis non magis tempus concedatur (talìa systemata sic extollendo, ut hodie saepius accidit), quam philosophiae traditionali, quae fundamentum remanet securissimum Metaphysicae et Theologiae speculativae.

Concludendo exoptarem: 1) Ut in n. 11, pag. 16, linn. 15-16, addatur virtutibus naturalibus enuntiatis « sensum specificum laboris », sine quo, ut dicit S. Matthaeus (25, 26 et 41) servi pigri « ibunt in ignem aeternum »; 2) Ut in n. 15 praecisius dicatur quod systemata philosophica transeunt, philosophia autem perennis in praesenti et in futurum permanebit.

Exc.MUS P. D. NICOLAUS MARGIOTTA

Archiepiscopus Brundusinus

Loquor *de institutione sacerdotali* et praesertim « Ut formatio spiritualis solidiore ratione fundetur » de qua in cap. IV, in n. 12, pag. 16 praefati schematis.

In Ecclesiae vita alumnorum sacrorum formatio tanti momenti est ut ei diligenter provideri debeat. Sacerdos vere « Minister Christi et dispensator Mysteriorum Dei » (1 Cor. 4, 1) est; ac proinde necesse est praeditus

sit ea sanctitate quam singulis animis et Christi gregis parti sibi commissae exemplo esse possit.

Ex Concilii Tridentini temporibus Ecclesia semper suas vires sacerdotibus suis praebuit. Mutatis tamen temporibus, animi inclinationibus, moribus, cogitandi vivendique modo, in quo bona terrena priores partes habent in hominum actionibus, usque ad reiectionem sensus religionis et pietatis ab hominum societate, futurorum alumnorum sacrorum formatio singularem et novam sagacitatem postulat. Nam etiam si formatio alumnorum sacrorum pretiosa et minime substituibilis sit, perfecta tamen esse non potest, quia candidatus sacerdotio caret contactu vivo et immediato cum fidelibus, ex quo trahere debeat altas cogitationes erga futurum officium. Cognoscere etenim res humanas huius temporis, ut sunt revera, non sufficit. Praeterea habitus castitatis deest certa experientia psychologica, physiologica et sociali quae tantum in tardiore aetate et in adiunctis vitae pastoralis in mundo exsurgunt. Verum est quod in propositione emendata Episcopis datur facultas instaurandi « temporis intervallum pro impensiore tirocinio spirituali, vel adaequatum tirocinium spirituale disponendi ut sacerdotii candidatorum probationis satius consulatur » vel « deliberandi de augenda aetate a iure communi pro sacris Ordinibus expostulata »; sed, si normae particulares a Concilio definirentur et in revisione Iuris Canonici statuerentur, multae difficultates eliminarentur, facilior esset munus episcoporum et plane ad effectum deduceretur.

Ideoque propono: *a)* Post curriculum studiorum et ante ordinationem sacerdotalem candidati ad sacerdotium, per duos saltem annos tamquam diaconi, curriculum exercitationis pastoralis perficiant, ad duos praesertim formationis defectus, de quo supra, eliminandos. *b)* Ut nullo modo aetatis dispensatio amplius concedenda sit.

Ex hoc quod proponitur, iure copiosi fructus sperantur (nam queritur nonnullos alumnorum sacrorum — et non sunt pauci! — contactu vivo cum coetu fidelium deficere a muneribus susceptis, praesertim a castitate).

Hoc modo omnibus subsidiis adiutus, de quibus in n. 22 schematis praefati disseritur, alumnus sacer altius perscrutari atque periclitari poterit suam vocationem. Si quis eam non probet, revertetur; adiuvabitur ipse, sed non erit sacerdos qui vestem tunicam abicere possit.

Illa auxilia, de quibus in praedicto numero vigesimo secundo schematis loquitur, utiliora efficacioraque erunt ante ordinationem sacerdotalem, diaconatus tempore, neque in posterum deserentur. Neque videtur validum esse argumentum quod adfirmet dilationem aetatis reddere difficilius prospicere necessitatibus populi, nostris quidem temporibus, quibus lamentamur exiguitatem cleri, sicut bene declaratur in cap. III in n. 6.

Qua ex re nos omnes confidimus fore ut sacerdotes non amittantur aut ab officio deficiant in eorum itinere; contra recte speramus nostros sacerdotes perfectiores, corroboratos futuros esse: scandala erroresque hoc tantum modo vitari poterunt.

EXC.MUS P. D. OCTAVIANUS MÁRQUEZ TÓRIZ

Archiepiscopus Angelorum

Ad puncta practica schematis nostri statim ut deveniam, ea quae sequuntur sapienti vestro iudicio subiicere intendo:

1. In hac sacrosancta Synodo episcoporum dignitas, auctoritas, potestas, in clariore luce magis magisque positae sunt. Et prima vice in Ecclesiae historia, conferentiis episcopalibus, praesertim nationalibus, facultates non parvae tribuuntur. Iamvero quando de futurorum sacerdotum institutione res agitur, quis non videt in tot tantisque populorum ac circumstantiarum diversitatibus maximam exsurgere difficultatem in legum ecclesiasticarum omnino aequali applicatione?

Unde cum gaudio salutamus propositionem primam schematis. Ut mihi videtur, res maximi momenti et nobilis innovatio proclamatur. Coetibus enim episcoporum (ideoque conferentiae nationales includuntur) facultas tribuitur rationem sacerdotalis institutionis conficiendi pro propria ditione, dein ab Apostolica Sede approbandam.

Leges etenim iam optimas habemus; plura Romanorum Pontificum documenta, sicuti Litterae Encyclicae exstant, Epistulae, Allocutiones; Sacrae Congregationis de seminariis habentur Instructiones, Ordinationes, etc. Ex alia vero parte, episcopales conferentiae, quae optime indolem, necessitates, adiuncta propriae nationis norunt, talem institutionis sacerdotalis rationem apprime conficere possunt iuxta praefata propria adiuncta, siquidem, uti iam latinus aiebat vates: « non omnis fert omnia tellus ».

Neque periculum adest gressus extra rectam viam faciendi, sive propter venerandam conferentiarum experientiam et prudentiam, sive praesertim quia omnia supremae Sanctae Sedis auctoritati eiusque approbationi subiiciuntur.

2. Saepe saepius, immo continuo, de sacrorum administratorum paucitate in multis regionibus conquerimus, vel de sacerdotum decrescenti numero. Unde Summorum Pontificum et episcoporum vox continuo levatur, ad necessitatem ostendendam augendi clerum seu ad vocationes sacerdotales ubique fovendas.

Opus sine dubio excellentissimum est ut dioeceses ac nationes quae maiorem copiam habent sacerdotum, catholica caritate permotae in adiutorium veniant earum quae exiguitate laborant. De illis, numquam sufficientes laudes et gratiarum actiones, sicuti nuperrime Ss.mus Pater Paulus Papa VI repetebat. Sed remedium hoc, etsi undequaque laudabile et pro nunc apprime necessarium, aliud supponit: laborem, inquam, indefessum in propria dioecesi ad vocationes suscitandas et fovendas. Laborem dico in quo tota dioecesis veluti in statu « generalis mobilizationis » (parcatis verbo) ponatur,

cum omnibus institutionibus eius et cum omnium mediolorum supernaturalium et naturalium auxilio, ad vocationes sacerdotales suscitandas, et alendas.

Unde laudibus cumulanda est 2 schematis propositio (in pag. 12) in qua clare asseritur vocationum opus « ad totam christianam communitatem » pertinere. Haec verba, ni fallor, non tantum consociationes ad vocationes specificè promovendas includunt, sed omnes catholicas institutiones, immo et familias et personas.

Quantum, e. g., nostris in terris Americae Latinae benemerita Actio Catholica in vocationibus fovendis adiuvat et adlaborat! Quantum in hac re optima illa consociatio virorum, quae vulgo « Serra Club » seu « Serra International » appellatur, iuvamen in multis Americae dioecibus pro vocationibus affert! Quantum — si de familia vere christiana agitur, prout in hac propositione asseritur — Ecclesia catholica exspectat a consociationibus pro vita christiana in familia roboranda, verbi causa a sic dicto hispanice « Movimiento Familiar Cristiano »!

Et quia vis unita fortior, utinam institutiones omnes quae in hoc tam sacro agro excolendo adlaborant, Operi Pontificio, a Sancta Sede creato, pro vocationibus, sese adhaereant!

3. In aliquibus orbis regionibus quaestio agitur de seminariis minoribus. Sunt qui contra illa obiectiones moveant, immo aliquando radicaliter impetant. Iamvero multi episcopi testes sumus quomodo seminaria minora non tantum utilissima, sed necessaria in quamplurimis nationibus sint. Praesupposita enim familia christiana, immediatus fons ex quo maxima pars alumnorum qui seminarium maius ingreditur, seminarium minus exstat. Sic in Italia, Gallia, Hispania, et fere in omnibus Americae Latinae ditionibus. Quid, quaeso, contingeret si illis in regionibus seminaria minora tollerentur? Praeterea, in sat multis Bullis pro novis dioecibus erigendis, Summus Pontifex iubet ut *Seminarium, saltem minus* quamprimum erigatur.

Placet ergo 3 schematis propositio, in qua seminariorum minorum existentia affirmatur et roboratur. Verum est, ut sapienter notabat em.mus card. Bueno Monreal, propositionem hanc adhuc perficiendam esse. Sed ut mihi videtur iam in ea summa principia (synthetico, utique, sed nervoso modo) statui pro nova seminariorum minorum ordinatione, ex quibus optima et maximi momenti consecraria erui debent.

In eis etenim non qualiscumque institutio fieri potest; secus minime a quocumque iuvenum saecularium seu laicorum catholico instituto distinguerentur. In eis particularis religiosa conformatio plane requiritur, ita ut iuvenes capaces sint sanctam vocationem sequendi.

Neque silentio praetereundum est in hac adulescentium efformatione *directionem spiritualem* principem obtinere locum. Scimus, enim, animam educationis christianae — magis adhuc ecclesiasticae formationis — directionem seu moderationem esse spiritualem. Quot, inquam, vocationes, adhuc in minoribus seminariis tenerae, salvarentur si inde ab initio accuratissimam et vere personalem directionem spiritualem habuissent! Quantum revera in

iuvenilibus animis prudens ac zelans moderator spiritus facere potest, donec in eis Christus Iesus, exemplar totius perfectionis, efformetur!

Non deest, praeterea, in schemate explicita mentio de sanae paedagogiae et psychologiae normis applicandis; de accurata consideratione aetatis, indolis et evolutionis tam mentis quam corporis alumnorum. Et ne transitus ex familia in seminarium ex abrupto fiat, prudens cum propria familia consuetudo affirmatur, immo et prudens rerum humanarum sana cognitio, ne iuvenes caeco modo versus sacerdotium iter arripiant, neque ullo modo, nec minimo, ad illud amplectendum cogantur, sed maxima omnino cum libertate propria et personali decisione procedant.

4. Quia iuvenilis aetas adhuc debilis est, et quia episcopus nemini manus cito imponere potest, vocationes sacerdotales probandae ac roborandae sunt. Ideo, inter alia adiumenta, hisce nostris temporibus saepe saepius de tirocinio aliquo ac de interruptione studiorum in seminario, ad vitam spiritualem magis magisque fovendam, atque ad vocationem firmandam, sermo factus est.

Iam non paucis abhinc annis in pluribus religiosorum institutis viget praxis haec de studiis interrumpendis ante theologiam, eo praesertim fine ut sodales, futuri sacerdotes, sese in magisterio exerceant. In aliquibus pariter dioecesibus non sine parvo fructu praxis illa introducta est. Inter alia bona, verae vocationes dignoscuntur et roborantur.

Sed in schemate nostro, in propositione 12 (pag. 16) alius praestantissimus et maximi momenti finis intenditur. Proponitur nempe studiorum interruptio, de iudicio episcopi, *ad vitam stricte spiritualem specialissime colendam*. De institutione enim spirituali sacerdotum, numquam satis. Quis non videt similitudinem cum religiosorum novitiatu, attamen sub luce spiritualitatis omnino propriae cleri diocesani? Si pro religiosis iuvenibus probationis tempus per duos integros annos protrahitur, cur pro clero dioecesano, qui in maioribus saepe periculis versatur et maioribus indiget auxiliis, aliquid simile fieri non posset? Si episcopo placuerit, intervallum illud e. g. per integrum annum haberi posset, sive immediate ante theologiam, sive immediate ante philosophiam. Intensior orationis studium et praxis, virtutum exercitium etiam cum pauperibus extra seminarium, aegrotis, indigentibus; amplior sacerdotii catholici cognitio; conspectus introductorius sive totius theologiae, sive totius philosophiae, methodo semper christocentrica; vocationis propriae probatio ac roboratio; et infusio illius ardentis amoris erga Iesum Christum, ex quo omnia alia pro futuro sacerdote facile consequentur.

Placent ergo valde ea quae in propositione 12 statuuntur, sive de iam dicto spirituali tirocinio, sive de alio ad pastoralementem animum acquirendum, sive de facultate conferentiarum episcopali (haec est innovatio summi momenti etiam) ad augendam aetatem requisitam pro sacris Ordinibus.

5. In dies magis magisque ubique persentitur necessitas novellis sacerdotibus paterne, pastoraliter, peramanter in eorum spirituali vita iuvandi.

Unde praeter ea quae iam optime dicta sunt, et circa ea quae in ultima propositione schematis huius valde bene, quamvis synthetice, statuuntur, in mentem revocare volo experimenta illa fructifera in aliquibus dioecesibus in usu: de cursibus dico per integrum mensem protractis, pro determinato numero sacerdotum, iuvenum praesertim. In eis, post exercitia spiritualia speciali cura peracta, diversae quaestiones pastorales pertractantur et vita spiritualis laeto animo in novo vigore roboratur et floret.

Scimus ex lugenda experientia quot crisis in iuvenibus sacerdotibus, non immediate post sacerdotalem ordinationem, sed generatim post tres vel quinque annos. Valde opportunum videtur illos iuvenes sacerdotes speciali modo iuvare. Quot beneficia in praefatis cursibus seu conventibus accipiunt! Quot mala peropportune praecaventur! Quantum vita vere sacerdotalis, pastoralis, apostolica, adaugetur!

Tacere, denique, non possum momentum quod pro omnibus sacerdotibus habent consociationes, praesertim pro vita spirituali alenda et semper roboranda. Recordamini, Patres venerabiles, quot laudibus et commendationibus S. Pius X aliique Pontifices, usque ad Ss.mum Patrem Nostrum Paulum VI, consociationibus sacerdotalibus pro vita spirituali fovenda cumula-verint. Utinam verbum aliquod de illis, pro institutione post seminarium perficienda, in schemate nostro adderetur!

Conclusio: Ex immo corde optamus ut Concilium hoc Vaticanum II iubeat ut *Directorium accuratissimum et valde practicum* conficiatur, in quo optimae propositiones huius schematis fusius evolvantur, quod valde utile erit non tantum pro seminariis ipsis, sed et pro conferentiis episcopalibus.

Schema hoc, etsi adhuc communi sollerti cooperatione fraterna perpoliendum, mihi valde laudandum et probandum videtur.

40

EXC.MUS P. D. EDUARDUS MARTINEZ GONZÁLES

Episcopus Zamorensis

Quaestionem vitalem et practicam solutionem proponere intendo, maximi momenti et actualitatis in Ecclesia.

Non tantum in hoc schemate sub n. 2, sed et in schemate *De vita et ministerio sacerdotali* sub n. 7, et in schemate *De pastoralis episcoporum munere in Ecclesia* sub n. 6, quam maxime urgetur et commendatur necessitas fovendi vocationes sacerdotales, easque efficaciter promovendi et accurate seligendi. Talis autem sollicitudo dicitur speciatim incumbere episcopis, sacerdotibus et familiis christianis. Ratio in aperto est et omnibus patet et probatur. Etenim via est et modus ordinarius seminaristas comparandi, qui tandem suo tempore sacerdotes evadant.

Insuper instantia haec tum Episcopis tum sacerdotibus proponitur fundata in sollicitudine omnium Ecclesiarum eis propria, quam adquirunt per

consecrationem episcopalem et per participationem in universalem et salvificam missionem sacerdotii Christi, vi ordinationis sacerdotalis.

Tandem consequentia practica et vitalis, quae ex praecedentibus deducitur, ea est, ut quisque pro sua possibilitate et modo satagat omnibus viribus curare sacerdotum distributionem apte et generose fovere, tum inter regiones cleri penuria laborantes, tum inter populos infideles quos per missionarios suos Ecclesia ad evangelii lumen, salutem et vitam trahere conatur.

Atque haec omnia apprime dicta et statuta omnes invenimus. Sed ut in praxim deduci possint, ratio agendi ordinate est componenda. Forte enim accidit ut aliqua dioecesis bonorum naturalium penuria laborans, tali vocationum numero et dono a Deo ditata sit, ut in seminario dioecesano propter capacitatis insufficientiam eas colligere nequeat. Unde fit ut singulis annis plures reicere cogatur; immo ut nequidem intensum fomentum exercere audeat, eo ipso quod deinde eas reicere compulsus inveniatur. Res quidem lugenda quum Ecclesia tanta sacerdotum penuria et necessitate laborat.